UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Avgvstini Valerii, Veronensis Episcopi, De Rhetorica  
Ecclesiastica Libri III. Perqvam Ervditi**

**Valiero, Agostino**

**Coloniae, 1582**

De verbis similiter cade[n]tibus, & diminutiuis. Cap. IX.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69050](#)

dæcer dicat Christum serenissimum, quia rex, quia eo nomine reges appellatur; deinde, nè ab illa returpi proficiscantur; vt si quis Deum patrem, carnificem Christi nominet; iussit quidem, vt propter peccata hominum moreretur, vt illa morte, diuinæ iustitiae esset satis factum, & cali ianua aperiretur fidelibus, non ideo tamen appellari debuit carnifex. Atque, vt paucis dicā, translationes faciles, à rebus pulchris desumptæ, & iudicio, quod succum prudentiæ sapientes homines appellârunt, adhibito, illuminant orationem, quibus translationibus sanctissimorum patrum libri abundant, præsertim Græcorum, qui in metaphoris & similitudinibus excogitandis, mirabiliter excelluerunt. Differt autem metaphora à similitudine hoc tantum, quod metaphora est brevior, & idem exprimit sine coniunctione, vt, Diabolus est leo, metaphora est: similitudo, tanquam leo rugiens. At animaduertendum est, nè clerici frequetibus verbis translati frigidam efficiant orationem; & vtentes illis, non veluti condimentis, sed tanquam cibis, satietatem, aut potius nauseam, pariant. quod quibusdam contigisse, nostra tempestate, prudentes viri obseruârunt.

De verbis similiter cadentibus, & diminutiis.

### Cap. IX.

**V**ERBA similiter cadentia, iucundam interdum efficiunt orationem; sed raro clericis usurpanda sunt, nè in affectationis suspicionem incident. Pulchrum huius figuræ exemplum est apud B. Bernardum: Mundus clamat, deficiam; caro clamat, inficiam; dæmon clamat, decipiám; Christus clamat, reficiam. Interdum in diminutiis ad augendam orationem, interdum ad minuen-

minuendam, inest quædam vis; vt, Quid est, quòd literulas quasdam tanti faciamus, vt alij nos esse anteponendos puremus? & quid homunculi indignamur? Homonyma, quæ equiuocanuncupantur, sophistarum sunt, & Christiano oratori sunt fugienda, cùm obscuritatis et errorum mater sit ambiguitas. Synonyma, hoc est, idem significatio, Poetæ adhibent: quarè non sunt certè laudandi nonnulli, qui, copia synonymorum, opinionem eloquentiae aucupati sunt, & ea ratione in aures vulgi illabi studuerūt. Vetus a nomina, et si admirabilem magis efficiunt orationem, parcè tamen adhibenda sunt, nè affectata, dicensi opinionem minuant.

## De Metonymia &amp; synecdoche.

Cap. X.

**M**ETONYMIA vtūtur Ecclesiastici oratores; qua continēs, pro eo, quod ea loco continetur, ponitur; vt si calum pro caliculis dicamus, terram pro terrestribus; cuius est insigne exemplū prophetæ: Terra, terra, terra, audi verbum Domini. Utūtur etiam interdùm synecdoche; ea præsertim, qua, ex ijs, q̄ rebus accidūt, res significantur, vt illud Esaiæ: Et confabūt gladios suos in vomeres et lāceas suas in falces, hoc enim paci consequēs est. Alias schematum & troporum genera quamplurima, ab oratoribus usurpari consueverūt, quibus splendescit & illuminatur oratio: de his omittimus dicere, quoniam ad Grammaticorum peritiam pertinent; neq; etiam Latinè cùm scribamus, facile esset cōmuni, qua omnes utimur, lingua figuræ & ornamenta in medium ponere. Moneo huius libri lectorem, vt Grammaticam artem valdè vīlem,